
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 190                                                                                Brusnengo, 12/07/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Originale 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO DEMOGRAFICO, PROMOZIONE E CULTURA 
N. 190 DEL 12/07/2024  

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA, 
PREPARAZIONE PASTI SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE DEL COMUNE DI 
BRUSNENGO PERIODO DAL 01.09.2024 AL 30.06.2025. CIG: B27411ECDC. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2024 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione - approvazione delle dotazioni finanziarie; 
- il decreto del Sindaco n. 7 del 05.07.2024 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area 
Demografica statistica, istruzione, cultura, tempo libero e sport per il periodo dal 05/07/2024 al 
30/09/2024;  
Evidenziato che: 
-  il contratto d’appalto attualmente in corso per il servizio di refezione scolastica giungerà a 
conclusione il 31.08.2024 e che pertanto è necessario avviare una procedura di gara per un nuovo 
affidamento per gli anni scolastici futuri; 
Visto che: 
- nelle more di definizione della stessa gara per l’affidamento di tale servizio, si reputa opportuno 
ed urgente continuare il servizio mensa nelle scuole statali dell’infanzia, primaria e secondaria, al 
fine di non interrompere il servizio di cui in oggetto; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e gli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
-l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 



-l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 
-l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’art. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019); 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 03.07.2024 con la quale ha provveduto a 
formulare i seguenti indirizzi per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di 
Brusnengo nel seguente modo: 
-  procedere con affidamento diretto mediante RDO su MEPA indirizzata a più ditte, per garantire 
continuità al servizio; 
-  garantire il servizio su tutte le sedi di scuola dislocate nelle Municipalità di Brusnengo;  
-  definire la durata dell’affidamento pari al periodo dal 01.09.2024 al 30- 06-2025 - anno scolastico 
2024- 2025; 
-  mettere a disposizione a titolo gratuito della ditta individuataria i relativi arredi e attrezzature, 
sostenendo altresì i costi per il consumo di energia elettrica, acqua, riscaldamento, tassa rifiuti; 
- individuare i seguenti requisiti di partecipazione: 
A. Requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale (art. 100 d.lgs. 36 /2023): 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 100 d.lgs. 36/2023 nei confronti dei concorrenti non devono 
sussistere le cause di esclusione previste nella stessa disposizione. I concorrenti dovranno 
possedere, pena l’esclusione, i seguenti requisiti: 
 Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato aderente alla U.E. dalla quale risulti 
che l’impresa è iscritta con scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’affidamento; 
 Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il ministero dello Sviluppo economico a cura 
della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione al RUNTS o all’Albo Regionale 
delle Cooperative sociali ex art. 9 della l.381/1991 con scopo sociale compatibile con le attività 
oggetto di appalto; 
 abilitazione alla data di scadenza del presente avviso al MEPA per la categoria merceologica 
“Servizi di mensa scolastica”  
B. Requisiti di capacità economico - finanziaria art . 100, del d.lgs. 36/2023: 
 aver realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari 2021/2022/2023 un fatturato 
specifico per i servizi di cui al presente appalto, anche diversamente nominati, ma identici nella 
sostanza, per un importo complessivamente fatturato, al netto dell’IVA, con indicazione 
dell’oggetto del servizio, degli importi, dei periodi e dei destinatari dei servizi stessi, non inferiore a 
200.000 euro; 
C. Requisiti di capacità tecnico - professionale art. 100 del d.lgs. 36 /2023 : 
 essere in possesso di un tecnico nutrizionista con funzioni di responsabile della qualità, dedicato 
a compiti organizzativi e di controllo interno di qualità, si precisa che la presenza della suddetta 
professionalità può essere garantita anche ricorrendo a forme di collaborazione esterna, tale 
collaborazione deve essere dichiarata in sede di offerta; 
 esecuzione nei tre anni 2021-2022-2023 di gestione in appalto o in concessione del servizio di 
refezione scolastica con pasti prodotti presso centri di cottura di proprietà di enti pubblici 
o soggetti privati per un numero di pasti per refezione scolastica non inferiore a n. 30.000; 
Ritenuto pertanto necessario per le motivazioni espresse in premessa procedere, per garantire 
continuità al servizio in situazione di emergenza, attraverso affidamento diretto ai sensi l’art. 
50,comma 1, lett. b del d.lgs. n.36/2023, considerando che l’importo dell’affidamento per l’anno 
scolastico 2024-2025 è il seguente: € 74900,00 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del d.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche con 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n.36/2023 è la sig.ra Sappino 
Gisella; 
-il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
- per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della procedura in modalita’ telematica 
di RDO sul sistema MEPA; 
VISTA la seguente documentazione predisposta dal Responsabile del Progetto, in consonanza 
all’allegato I.7 del d.lgs. n.36/2023: 
- Progetto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica:  
A. Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, 
B. Capitolato speciale 
C. Prospetto economico 
D. Il DUVRI è redatto in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008 allegati al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali; 
CHE nella procedura di trattativa diretta di cui al presente atto verranno utilizzati il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Brusnengo e l’informativa sulla privacy in vigore; 
PRESO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione d’impegno di 
spesa e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa ai sensi del d.lgs. 267/2000; 
DATO ATTO che: 
- il codice identificativo CIG è il seguente: B27411ECDC; 
- ai sensi dell’art.106 del d.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 
RITENUTO pertanto opportuno con il presente atto dare avvio alla procedura per l’affidamento ai 
sensi l’art. 50, comma 2 lett. b) del Decreto legislativo 2023, n. 36 del servizio di refezione 
scolastica per le scuole dell'infanzia e primaria e secondaria con le modalità sopra descritte; 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 08.04.2016; 
- il d.lgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- il d.lgs.  n. 36/2023 ; 
- il piano esecutivo di gestione con il quale sono stati assegnati gli obiettivi di gestione unitamente 
alle risorse finanziarie strumentali e umane ai responsabili in coerenza con quanto previsto nel 
bilancio di previsione e D.U.P. del periodo di riferimento annuale e pluriennale; 
 
                                                               DETERMINA 
 
per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende 
integralmente confermato nella parte dispositiva: 
1. di prendere atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 03.07.2024 si è provveduto 
a ridefinire gli indirizzi per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di 
Brusnengo nel seguente modo: 
- procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 
2023, n. 36 mediante RDO su MEPA indirizzato a più ditte; 
- garantire il servizio su tutte le sedi di scuola dislocate nelle Municipalità di Brusnengo; 
- definire la durata dell’affidamento in 1 anno scolastico ossia per l’anno scolastico 2024-2025; 
- mettere a disposizione a titolo gratuito della ditta individuata con i relativi arredi e attrezzature, 
sostenendo altresì i costi per il consumo di energia elettrica, acqua, riscaldamento, tassa rifiuti, 
- individuare i seguenti requisiti di partecipazione: 
A. Requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale (art. 100 d.lgs 36 /2023): 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 100 D.Lgs 36/2023 nei confronti dei concorrenti non devono 
sussistere le cause di esclusione previste nella stessa disposizione. I concorrenti dovranno 
possedere, pena l’esclusione, i seguenti requisiti: 



 Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato aderente alla U.E. dalla quale risulti che 
l’impresa è iscritta con scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’affidamento; 
 Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il ministero dello Sviluppo economico a cura 
della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione al RUNTS o all’Albo Regionale 
delle Cooperative sociali ex art. 9 della l.381/1991 con scopo sociale compatibile con le attività 
oggetto di appalto; 
 abilitazione alla data di scadenza del presente avviso al MEPA per la categoria merceologica 
“Servizi di mensa scolastica ”  
B. Requisiti di capacità economico - finanziaria art . 100, del d.lgs . 36 /2023: 
 aver realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari 2021/2022/2023 un fatturato 
specifico per i servizi di cui al presente appalto, anche diversamente nominati, ma identici nella 
sostanza, per un importo complessivamente fatturato, al netto dell’IVA, con indicazione 
dell’oggetto del servizio, degli importi, dei periodi e dei destinatari dei servizi stessi, non inferiore a 
200.000 euro; 
C. Requisiti di capacità tecnico - professionale art . 100 del d.lgs. 36 /2023 : 
 essere in possesso di un tecnico nutrizionista con funzioni di responsabile della qualità, dedicato 
a compiti organizzativi e di controllo interno di qualità, si precisa che la presenza della suddetta 
professionalità può essere garantita anche ricorrendo a forme di collaborazione esterna, tale 
collaborazione deve essere dichiarata in sede di offerta; 
 esecuzione nei tre anni 2021-2022-2023 di gestione in appalto o in concessione del servizio di 
refezione scolastica con pasti prodotti presso centri di cottura di proprietà di enti pubblici o soggetti 
privati per un numero di pasti per refezione scolastica non inferiore a n. 30.000; 
2. di avviare la procedura all’affidamento diretto per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del decreto legislativo 2023, n. 36.; 
3. di stabilire che ci si avvale della procedura RDO tramite MEPA  
4. di precisare   ai sensi dell’art 192 del d.lgs.  267/2000 che: 
- si intende affidare il servizio di refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, primaria, e 
secondaria e preparazione pasti servizio assistenza domiciliare del Comune di Brusnengo; 
- che l’importo a base d’asta è il seguente: 
 

       ANNO SCOLASTICO 2024- 2025      ONERI DI SICUREZZA 

                            74900,00                            750,00 
 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei documenti approvati con il presente atto; 
- la scelta del contraente viene effettuata con le modalità sopra descritte; 
5. di approvare la seguente documentazione predisposta dal Responsabile del Procedimento in 
consonanza all’allegato I.7 del d.lgs. n.36/2023, costituito da: 
Progetto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica  
A. Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, 
B. Capitolato speciale 
C. Prospetto economico 
D. il DUVRI è redatto in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008 
6.Di dare atto che nella procedura di trattativa diretta di cui al presente atto verranno utilizzati il 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Brusnengo e l’informativa sulla privacy in 
vigore; 
7. Di dare atto che il codice identificativo CIG è il seguente: B27411ECDC. 
 
         
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           Firmato Digitalmente 

    


